

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poza 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, dwieroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miesiąca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Minister wyznań i oświecenia mianował prowizorycznych głównych nauczycieli żeńskiego seminarjum nauczycielskiego Franciszka Poppera w Krakowie i Tytusa Słoniewskiego w Przemyślu rzeczywistymi głównymi nauczycielami przy tychże zakładach.

Minister sprawiedliwości przeniósł sędziego powiatowego Leona Czechowicza w Lubaczowie na jego prośbę w tym samym charakterze do Wielkich Mostów.

Minister sprawiedliwości mianował następujących adjunktów sądu powiatowego sędziami powiatowymi w okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego: Emila Gronziewicza z Borszczowa do Kopeczyniec, Ignacego Karpińskiego z Sanoka do Słotwiny, Antoniego Rusina z Kołomyi do Kossowa, Albina Turzańskiego z Birczy do Lubaczowa, Augusta Schmidta z Jarosławia do Jaworowa, Jana Majeranowskiego z Gliniana do Mikołajowa, Wiktora Strzeleckiego z Brzeżan do Dobromila, Zygmunta Rutkowskiego z Dobromila do Mikuliniec a Władysława Madejskiego z Sadogóry do Śniatyna.

Dnia 17. listopada 1874 wydany został i rozesłany w c. k. nadwornej i państwowej drukarni XLV. zeszyt Dziennika ustaw państwa, we wszystkich wydaniach i zawiera w:

Nr. 129 rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i ministerstwa sprawiedliwości z d. 5 października 1874 oznaczające czas od którego mogą sądy karne w Dalmacyi orzekać na oddanie zasądzonych do robót przymusowych i zakładów poprawczych;

Nr. 130 rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 23 października 1874 o utworzeniu sądu powiatowego w Zarawecchia w Dalmacyi;

Nr. 131 obwieszczenie ministerstwa skarbu z 25 października 1874 o urządzenie głównej

wnej cłowej ekspozytury na dworcu kolejowym c. k. uprzyw. austr. kolei północno-zachodniej w Tetschen.

Nr. 132 obwieszczenie ministerstwa skarbu z d. 25 października 1874 o przeniesieniu król. bawarskiego ubocznego urzędu cłowego z Neumarkt do Gross-Aigen.

Nr. 133 obwieszczenie ministerstwa skarbu z d. 29 października 1874 o przeniesieniu siedziby inspektora skarbowego z Saalfelden do St. Johann.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 11. listopada.

Sprawę konwencji handlowych pomiędzy Austrią a księstwami nad-dunajskimi można uważać za pomyślnie załatwioną. Remonstracya turecka przeciw sposobowi zawarcia tych konwencji nabrała niezadowolonego rozgłosu a mimo to niezaniepokoiła na prawdę żadnego dyplomaty i wysłuchaną została przez Europę w milczeniu, do którego W. Wezyr nie może zastosować znanego przysłowia: *qui tacet consentire videtur* Nikt bowiem nie widzi w kroku austriackiego rządu naruszenia prawa z wyjątkiem pewnych polityków tureckich, którzy traktat paryżki uznają jedynie za rękojmię wyjątkowego i uprzywilejowanego stanu Turcyi. Europejska dyplomacya mogła być zdziwioną i rozciekawioną remonstracyami tureckimi ale ani na chwilę nie mogła przypuścić, że są zupełnie uzasadnione. Od dawna bowiem ustaliła się w Europie całkiem słuszną opinią, że uszanowanie traktatów jest tradycyjną cechą polityki austriackiej i że Turcyja posiada w Austrii stałego, otwartego a co najważniejsza: względami na własne interesa związanego sprzymierzeńca. Zkądżeż teraz powstaćby miało w gabinecie austriackim takie dziwne lekceważenie zobowiązań traktatowych, jakim sposobem zmienić się mogły nagle interesa do tego stopnia, że Austrija nie waha się wystąpić wprost nieprzychylnie przeciw Turcyi? Te pytania nasuwały się każdemu dyplomacie i wszędzie od razu

obudzić się musiało przekonanie, że ostatnie wypadki nie dają rozumnego powodu do podobnej zmiany, że zatem obawy rządu tureckiego wynikały tylko ze zbytnej drażliwości. Drażliwość ta minie prędko a wtedy rząd turecki pozna, że z owych konwencji nie tylko Austrija odniesie korzyści materialne. Nie może to bowiem być dla niego rzeczą obojętną, jeżeli handel i obrót podniesie dobrobyt jego wazalów. A że konwencya handlowa wypadnie istotnie na korzyść księstw nad-dunajskich, o tem rząd turecki może się przekonać z głosów opinii przeważającej w Bukareszcie i Belgradzie. Organa tamtejsze, które dotąd nie pozbyły się nieufności a nawet prostej niechęci wobec Austrii, w tym wypadku wyrażają jej szczerze uznanie i wdzięczność.

Książę Mouchy stanowczy wróg republiki, otwarty wielbiciel cesarstwa i dynastyi republikańskiej, wybrany został deputowanym w departamencie Oise. Wyborcze zwycięstwa bonapartystów przestały już poniekąd być niespodziankami, bo powtarzają się od pewnego czasu coraz częściej, a prawie zaznaczyć można, że odtąd powtarzać się będą jeszcze częściej. Wybór Delisse-Englanda i księcia Mouchy wywrze prawdopodobnie ważny wpływ polityczny, chociaż nie zmieni stosunku głosów w izbie. Po tych dwóch tryumfach bonapartyści śmiało mogą zażądać i pewnie zażądają, ażeby byli reprezentowani w gabinecie. Jeżeli się zważy, że charakter dzisiejszy gabinetu przedstawia, a przynajmniej z natury rzeczy powinien przedstawiać równowagę żywiołów politycznych, że dalej bonapartyści mieli w gabinecie swojego reprezentanta jeszcze wtedy, gdy siły ich nie mogłyby się mierzyć z dzisiejszymi, to wskazane powyżej żądanie musi być uznane za słuszne. Na takiej zmianie Franczyja zyskałaby wiele, bo z licznych kombinacyi ministerjalnych, które od roku przesuwają się po scenie politycznej, najlepszymi były te, w których zasiadał bodaj jeden bonapartysta. Przyznają to nawet przeciwnicy bonapartyzmu, nie zaślepieni zupełnie namiętnościami politycznymi.

mi. We Francyi bowiem, tej krainie niespodzianek, faktem jest obecnie, że z pomiędzy stronnictw politycznych najslabsze co do liczby t. j. cesarskie posiada największą zdolność do objęcia rządów, a najsilniejsze t. j. republikańskie wcale tej zdolności nie posiada. Ztąd wynikają wieczne skargi republikańców, że w urzędach francuskich pełno „kreatur cesarskich“, że na wpływowych stanowiskach bonapartyści wyzyskują władzę urzędową dla stronnictwa. Mimo skarg i krzyków stan ten trwać będzie ciągle, dopóki rząd przy obsadzeniu posad urzędowych więcej uwzględni będzie dobro publiczne niż namiętności polityczne. Gdyby nawet na czele państwa stanął otwarty republikańsin ożywiony prawdziwie szczerą troskliwością o dobro spraw publicznych, nie mógłby utrudnić bonapartystom wstępu na wyższe i wpływowe stanowiska urzędowe.

Równocześnie z wiadomością o wyborze księcia Mouchy rozbiegła się po Paryżu pogłoska, że syn Napoleona III ma zaślubić córkę W. księcia rosyjskiego. Agencja Havasa nie lubi puszczać w obieg niesprawdzonych pogłosek, zwłaszcza wtedy, gdy pogłoska wychodzi na korzyść bonapartystów. Ale mimo to niedowierzamy wczorajsze mu telegramowi z Paryża, bo zwycięstwa wyborcze bonapartystów tak silnie sprawiają wrażenie, że pod jego wpływem nawet spokojna agencja Havasa mogła uleść mistyfikacyi i z pogłoski rzuconej na bulwarach przez śmiałego bonapartystę zrobić wiadomość polityczną, której doniosłość byłaby bardzo wielką. Wrażliwi politycy uwierzą bezwarunkowo tej wieści, bo zaraz przypomną sobie śmiałe kombinacye, które niedawno wysnuwała prasa bonapartystowska ze wszystkich objawów współczucia i życzliwości, okazanych przez cesarza rosyjskiego w Londynie synowi niecesarskiego Napoleona III. Z telegramu paryskiego bonapartyści mogą być zadowoleni, chociażby on nawet w krótkie zaprzeczony został. Agencja Havasa nie może się obecnie użalać na brak materiału do depesz telegraficznych, a skoro tak się pospieszyła z nie-

KRONIKA WARSZAWSKA

II.

Koncerta. — Niebezpieczeństwo miłosierdzia. — Ś. p. Bakałowiczowa. — Teatr warszawski. — Pogrzeb Bakałowiczowej. — Charakterystyka tej artystki. — Dramat Rapackiego *Wiś Stwosz*. — Dziennikarskie sztuczki. — Osada rolna. — Fundusz Staszica.

Warszawa w obecnej chwili cicha i spokojna, oczekuje cierpliwie powodzi dorocznej koncertów i jakiejś uroczystości teatralnej — choćby przedstawienia nowej a poważniejszego zakroju sztuki, co się u nas istotnie do uroczystości liczy.

O przygotowywanych się koncertach sły chać dużo; oto za kilka dni danym będzie koncert doroczny na korzyść niezamożnych studentów uniwersytetu, koncert bardzo uczęszczany, bardzo zawsze liczny co do publiczności, a mimo to mający przeciw sobie wiele i bardzo ważnych zarzutów. Uniosły poważne i głębiej sięgające lękają się, aby ta muzyczna apellacya do publicznych kieszeni na rzecz młodzieży nie przeszła w obowiązkową i stałą jałmużnę. Prawda że jest ono owem *malum necessarium*, którego uniknąć niepodobna ze względu, że młodzież uniwersytecka nie ma tu żadnego stowarzyszenia wzajemnej pomocy, jak to bywa przy wszystkich wszechnicach. Jest to brak dosyć smutny i dotkliwy, ale zastępować go uciekaniem się do publicznego miłosierdzia może jest trochę niebezpiecznym...

W Warszawie miłosierdzie gra ważną rolę: jest ono motorem wielu przedsięwzięć, podwaliną wielu instytucyj. Podwalina to

często arcy-falszywa, ale cóż robić, kiedy się na niej wiele rzeczy najłatwiej da zbudować. Miłosierdzie publiczne jest na teraz koniem, którego dosiada każdy... często blagier tylko i próżniak. Odwołując się do niego, wyrastają figury rozmaite, jak grzyby po deszczu, z niesłychanemi i niesłychanemi zasługami...

W teatrze głucho... Słyszeliście już zapewne o śmierci ulubionej i znakomitej artystki dramatycznej Bakałowiczowej. Śmierć jej, która nastąpiła tak szybko i niespodzianie, jest bardzo bolesnym ciosem dla sceny polskiej. Dziwiwie się zapewne, znajdując to zdanie, powtórzone jednogłośnie we wszystkich tutejszych dziennikach, a dziwiwie się dlatego, że za życia o znakomitej artystce zmarłej wcale nie mówiono. Tak było w istocie; nie przemawiało to świetnie za falangą naszych recenzentów. Ale tych recenzentów trzeba znać dobrze, aby sobie takie zjawisko wyjaśnić. Nie lubią oni unosić się, chociaż z drugiej strony nie lubią także potępić. *Medium tenere beati*. Jeśliście znajdowali w naszych pismach nadmierne pochwały, to tyczyły się one prawie zawsze artystów, którzy tu nadszli w ostatnich czasach z Krakowa, i którzy jeszcze przed swoim przybyciem do Warszawy, urządzili system ciągłej reklamy, która też chroniła niejedną fałszywą wielkość.

Scena warszawska ma świetne tradycyje, wysoko kształcające artystów. Przed laty dziesięciu na jej deskach Palińska, Rakiewiczowa, Ciemska (Ziemska), Bakałowiczowa, Rychter, byli istotnie pierwszorzędnymi artystami, ale przyszły nowe bogi, wobec których sława tamtych zamilknąć musiała. Zanim te bogi przyszły, już po Warszawie latały echa, wykrzykujące ustami przyjaciół piękne słowo: *wielcy!* Tym sposobem dawni artyści poszli na plan pod-

rzędny, a nowi zyskiwali wielkie gaże, długie urlopy, benefisy i okrzyki pochwalne ze strony prasy, sztucznie rozbudzonej do reklamy. Śmielibyście się, słysząc naszych recenzentów, gdy się cichaczem przyznają, że ich wywiedziono w pole. Ale cóż, już nie pora się cofać! Trzeba brnąć dalej, tem bardziej, że sceniczne wielkości odpiacają się protekcją dla lichych często sztuk, deklamują równie liche wiersze i nawzajem wywdzięczają się reklamką...

Śmierć Bakałowiczowej doprowadziła do jednego ciekawego rezultatu naszą publiczność. Zastanawiamy się mianowicie, czemu to jej ogromny talent, jej sumienna praca i jej uderzająca artystyczna inteligencya nie wzbudziła nigdy takiego entuzjazu, jak n. p. dzieło się to przez pewien czas co do pani Modrzejewskiej? Gubimy się w porównaniach, które nie zawsze wypadają na korzyść żyjących. Ci i owi wstydzą się popałać niesprawiedliwości... Trochę zapóźno.

Pogrzeb Bakałowiczowej był niezmiernie świetny. Tłumy, które odprowadziły jej zwłoki do grobu, obliczać było można na dziesiątki tysięcy. Czuli one że tracą wielką artystkę, a ich obecność była bijącym świadectwem uznania jej talentu i pracy.

Istotnie talent ten był świetnym. Był on swobodnym, niezmiernie giętkim, podbijającym absolutnie. Na wielką zaletę jego przemawiała okoliczność, że nikt nie charakteryzował go przez upatrywanie w nim jakichś szczególnych cech, n. p. tylko deklamacyi, lub pozowania, głosu i akcyi... Bakałowiczowej gra panowała całością. Publiczność nigdy nie podziwiała gorliwej pracy artystki, jej studyów, daru naśladownictwa i t. p. — ale rozkoszowała się jej grą, poddawała jej się. Ta gra nie tylko artystkę czyniła nad wyraz swobodną, ale udzielała swobody i

zupelnego spokoju, powiedziałbym poczucia bezpieczeństwa całemu audytorjum.

Słyszeliście zapewne o tem, że Rapacki, artysta dramatyczny, napisał dramat?.. O! óż powiem więcej: napisał dramat piękny, nieledwie wspaniały. Zdziwiło to wszystkich, ze względu, że artysta ten nie próbował dotąd sił swoich na polu dramatycznego piśmiennictwa*) ale skoro przekonano się, że utwór jest piękny, poważny i dobry, jak się to mówi, zdziwienie przeszło w szczerze zadowolenie.

Należę do garstki małej tych, co *Wit Stwosza* czytał lub słyszeli, i dla tego mogę wam coś pewniejszego o nim napisać. Więć zacznijmy od jego dobrych przymiotów.

Jestto praca serjo literacka... Wprowadza w zdumienie i rozpacz tych wszystkich, co wypisali całe rzyzy papieru i nie zdobyli tak klasycznego spokoju, takiego umiarkowania w efektach, jakie się przebiegają w dramacie Rapackiego. Wygląda on, jakby wyszedł z pod pióra człowieka, co na pisaniu pięknych dramatów jak to mówią „zęby zjadł“ a teraz idzie sobie krokiem śmiałym, pewnym, bez lekkości i bez młodzieńczego rwania się. W kolorycie, w obrobieniu charakterów, (nie wszystkich, to prawda), znać tu mistrzowską rękę. Powiedzianno tu tyle, ile potrzeba: ani słowa więcej. Szumnych a zbytecznych frazesów możesz

*) Próbował, ale nieszcześliwie, i w sposób, który nie dowodził dobrego smaku. Pan Rapacki „przerobił“ na scenę *Les Miserables* Wiktora Hugo i *L'homme qui rit* tegoż samego poety. Pierwsza przerobka grana była we Lwowie, druga w Poznaniu — obie były niesmaczne. Z tem większem więc — zdumieniem dowiadujemy się o *Wicie Stwoszu*. (Przyp. Redakcyi).

sprawdzone pogłoską o pretendencie cesarskim, to wolno wnosić, że bonapartyzm stał się teraz we Francji siłą polityczną, że nikt go nie lekceważy, a każdy śledzi uważnie jego ruchy i postęp.

W dzisiejszych sporach kościelno-politycznych bardzo często zaciera się granica kompetencji pomiędzy teologami a politykami. Przykład takiego zamieszania daje nam obecnie Anglia, gdzie Gladstone w dziele zakrawającym na traktat teologiczny występuje przeciw papieżowi, na co znowu odpowiada arcybiskup Manning w sposób polityczno-polemiczny. Gladstone nie osiągnął swojego celu w zupełności. Dzieło jego miało widocznie na celu rehabilitację w obec ciągle ponawianych zarzutów, że poprzedni gabinet w sprawie katolickiej nie działał zgodnie z tradycją angielską i interesami panującego w Anglii kościoła. Obrona pojawia się zapóźno, bo opinia publiczna przestała zajmować się tą sprawą w tak wysokim stopniu jak dawniej, a nadto oswoiła się z dokonanym zwrotem polityki w duchu konserwatywnym. Zresztą stronnictwo liberalne pogodziło się już z myślą, że jeden krok zręczny nie zwróci mu utraconej władzy, że na dawne stanowiska dostać się może dopiero po dłuższym upływie czasu i tylko w skutek stopniowego zdobywania utraconych pozycji.

Rada Państwa.

Czytamy w *Presse*: „Wniesiona d. 7. b. m. w Izbie deputowanych nowa ustawa karna należy do rzędu takich przedłożeń rządowych, które w Radzie Państwa traktowane być muszą w myśl ustawy z 30. lipca 1867. Do zastosowania tej ostatniej ustawy jest potrzebną zgodną uchwała obu Izb Rady Państwa, tudzież zezwolenie Najj. Pana; dopiero wówczas mogą rozpocząć się obrady w komisji tej Izby, do której wniesione zostało przedłożenie. Każdy członek Izby ma prawo być obecny przy naradach komisji i stawiać na piśmie wnioski motywowane. Każda Izba zaś ma prawo żądać, ażeby komisja wybrana z jej grona, obradowała nawet po zamknięciu sesji Rady Państwa; wówczas znosi się ta komisja przez swego przewodniczącego z ministerstwem. Najj. Panu przysługują prawo zamknąć zupełnie posiedzenia takich komisji, albo tylko chwilowo.”

Komisja prawnicza austr. Izby deputowanych uchwaliła d. 6. bm. §§ 30—46 ustawy egzekucyjnej. Przy § 45 wniosk dep. dr. Kabat, ażeby po ukończeniu licytacji wszystkie akta przedłożone zostały przez delegata sądowego sądowi do zbadania i za-

twierdzenia; wniosek ten nie utrzymał się; przyjęto §. 45 w myśl wniosków referenta.

Komisja dla reformy podatków doprowadziła swe obrady do §. 11 ustawy o podatku domowym. W rozprawie brał kilkakrotnie udział dep. Krzeczunowicz, a mianowicie stawał wnioski i poprawki do §. 5 (co do czynszu domowego i co do zezwolenia w zasadzie wnoszenia rekursów do komisji krajowej.)

W komisji budżetowej toczyły się dnia 6. b. m. w dalszym ciągu narady nad preliminarzem ministerstwa sprawiedliwości. — Preliminarz na r. 1875 wynosi ogółem o 875 480 zł. więcej niż w r. 1874. Na zarząd sądowy w krajach koronnych prelinowano ogółem 17,000,000 złr. — Na nowe budowle prelinowano ogółem 472.470 zł.; z tej kwoty przypada na Galicyę: 1070 zł. jako rata na zapłacenie domu kucpionego przez rząd w Śniatynie na umieszczenie tamtejszego sądu powiatowego i 11.800 zł. jako ostatnia rata na zapłacenie kosztów wybudowania drugiego piętra na więzieniach śledczych w Krakowie. — Na zakłady karne przyjęto ogółem 2,180,000 zł. — Przeciw znanemu już wnioskowi dep. Dumby, aby wezwać rząd, by jeszcze w ciągu bieżącej sesji przedłożył projekt ustawy, zniżającej o połowę stempel od dzienników, przemawiał z naszych deputowanych dr. Dunajewski.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Austria - Węgry. W izbie niższej Sejmu węgierskiego rozpoczęły komisje swe czynności; komisja skarbowa obradowała d. 7. b. m. nad budżetem ministerstwa oświaty. Prawie przy każdej pozycji tego budżetu starano się uszczuplić wydatki, uszczuplono zaś tylko przy pozycjach: „Seminaryum nauczycielskie w Klausenburgu“ (zwinęto dwie posady nauczycielskie po 1.000 zł.); „Koszta utrzymania politechniki“ (uszczuplono wydatki o 8.368 zł.); „Męskie seminarya nauczycielskie“ (wymazano kwotę 4.637 zł.) „Wspólne koszta utrzymania gimnazyów“ (prelinowano 16.000 zł. a wymazano z tej kwoty 6.000 zł.) Komisja prawnicza izby deputowanych sejmu węgierskiego, rozpoczęła swe narady d. 7. b. m. i uchwaliła przedewszystkiem przydzielone jej cztery projekty ustaw, a mianowicie: nową ustawę karną, procedurę cywilną, ustawę o nakazach płatniczych i ustawę wekslową rozdzielić pomiędzy referentów i rozpocząć ostateczne narady nad temi projektami dopiero wówczas, gdy referenci przedłożą swe sprawozdania. Ustawę karną przydzielono Ludwikowi Horwadowi; procedurę cywilną i ustawę o nakazach płatniczych Szczepanowi Teleskiemu a prawo wekslowe Aleks. Maday'owi.

podobno na benefis Modrzejewskiej. Ciekawość rozbudzona tu w publiczności do najwyższego stopnia... Oczekuje ona przedstawienia, które Rapackiemu, cieszącemu się uznaniem jako aktorowi, przyniesie niezawodnie buczny poklask jako autorowi.

Z przyczyny dramatu Rapackiego powynikały tu rozmaite komeraże, z których nie wszystkie godne są epitetu godziwych I tak naprzykład, najniżej w pismach, *Kuryer Codzienny*, pomieścił w swoim quasi feljtonie ramotę pana J. B. pod tytułem *Zamieszanie w dramaturgii*. W tem „zamieszaniu“ dosyć mierny autor przedstawiał kółko literatów dramatopisarzy, wściekających się ze złości na nowego kolegę (Rapackiego), że im w drogę wstąpił. Są tu lekką gwałt przysłonięte osobistości, których z największą łatwością domyśleć się można. Pomędzy innymi zskarykaturał autor pa-szkwilowym sposobem znanego powszechnie W. Szymanowskiego, tego właśnie, który z największymi pochwałami w pierwszych zarządzeniach odzywał się o *Wicie Stwoszu*, i nietylko o nim napisał z gorącem i przesadzonem nawet uniesieniem, ale nadto pośredniczył w sprzedaży tego dramatu *Tygodnikowi Ilustrowanemu*, przyczem wyjednł autorowi honorarium tak wysokie, jakiego dotąd żaden z literatów za pracę swą nie uzyskał.

Ale wycieczka *Codziennego* da się wytłumaczyć jeszcze, skoro się dowiedzie, że Szymanowski jest redaktorem *Kuryera Warszawskiego*. Takich szlachetnych podjazdów jesteśmy świadkami od pewnego czasu dosyć często. Publiczność bierze je za dobrą monetę, nie wiedząc bynajmniej, że dotykają one częstokroć człowieka, którego wszystkie uczciwi ludzie szanują, któremu młodsze pokolenie literatów winno bardzo dużo, i który wreszcie bardzo często podaje bli-

Niemcy. Niektóre pisma niemieckie doniosły, że centrum parlamentu niemieckiego na odbytem niedawno posiedzeniu frakcyjnem rozbiło wniosek rozdziału między kościołem a państwem na wzór amerykański. Wbrew temu doniesieniu zapewnia *Germania*, że centrum na swych posiedzeniach dotychczasowych nie zajmowało się w ogóle sprawami kościelnymi.

— W sprawie hr. Arnima donosi *Staatsbürger Ztg.* że proces rozpocznie się dopiero za kilka tygodni i nie wiadomo jeszcze, czy na posiedzenia sądowe dopuszczoną będzie publiczność czy nie. Prawdopodobnie jednak będzie publiczność wykluczona, bo dokumenta, o które głównie chodzi, są tej natury, iż nie powinny dojść do wiadomości publicznej.

— Urzędnicy policyjni, którzy przy rewizji w pałacu hr. Boitzenburg Arnim palili cygara, skutkiem czego powstał ogień, otrzymali surową nagany od ministra spraw wewnętrznych. Pewien dziennik niemiecki bierze ich w obronę, oświadczając, że niezachowanie się urzędników przy rewizji wedle ścisłego regulaminu prawa, przypisać należy tej okoliczności, iż mieszkańcy pałacu hr. Boitzenburg częstowali ich sami cygarami.

Francya. W sprawie memoriału hiszpańskiego pisze *Fr. Corr.*: „Doniesienie, że odpowiedź ks. Decazes na memoriał rządu hiszpańskiego jest już ułożoną i że zaraz po wysłaniu osnowa jej ogłoszona zostanie w dzienniku urzędowym — jest przedwczesne. O ile wiemy, nie otrzymał jeszcze minister spraw zagranicznych od swoich kolegów materiału, mającego posłużyć na odparcie licznych zażaleń rządu hiszpańskiego. Oczywiście rzecz, że ks. Decazes nie mógł dotąd ułożyć swojej odpowiedzi. Uplynie jeszcze kilka tygodni, zanim dokument ten będzie mógł opuścić biura przy placu d'Orsay. Zdaje się, że ks. Decazes zajmuje się tymczasem sprawami polityki wewnętrznej. Podczas ostatniego pobytu swego w dep. Gironde kazał on prosić do siebie deputowanego departamentu Alp wyższych, Cezanne i długo z nim konferował. Wiadomo, że p. Cezanne jest jednym ze znakomitszych członków lewego centrum i że wraz z Kazimierzem Perierem, Waddingtonem i kilkoma innymi deputowanymi tworzy umiarkowaną frakcję tego stronnictwa.”

— „Kurya rzymska — piszą z Paryża do *Gaz. Kol.* — opuściwszy zupełnie hr. Chamborda, który okazał się bezsilnym, zaczęła popierać bonapartyistów. Ci są obecnie tak dobrze klerykalni, jak legitymiści, lecz nie tak bezsilni i mają widoki dostać się do steru przy pomocy duchowieństwa. Po raz pierwszy wystąpiło na jaw to wspólne postępowanie stronnictwa klerykalnego i bonapartyistowskiego przy ściślejszym wyborze w departamencie Pas de Calais. Stało to się w skutek okólnika arcybiskupa z Cambrai, który wezwał duchowieństwo swojej dyecezyi, ażeby wpływało na legitymistów, iżby przy wyborze ściślejszym oddawali swe głosy kandydatowi stronnictwa bonapartyistowskiego. *Journal des Debats* i *Temps* zwraca-

ją uwagę na to zachowanie się duchowieństwa i dodają, że kierunek ten kleru francuskiego występuje już i w departamencie Nord, gdzie duchowieństwo popiera kandydaturę bonapartyisty Fievet, mianującego się stronikiem rządu. Ultramontański *Monde* nie zaprzecza temu i utrzymuje, że ludność zwraca się ku cesarstwu, ponieważ przywrócenie monarchii jest bardzo trudnem. Zwrot ten nie jest jednak winą katolików; nie mogą oni bowiem postępować zgodnie z republikanami, którzy ich nieustannie znieważają.”

— Minister spraw wewnętrznych, generał Chabaud-Latour wystosował do wszystkich prefektów okólnik, który podajemy w całej osnowie, ponieważ charakteryzuje dosadnie dzisiejsze stosunki we Francji. Dokument ten tak opiewa: „Panie Prefekcie! Wiele pańskich kolegów donosi mi, że zapowiedziane zebranie rad rewizyjnych dla armii terytorjalnej wywołało na prowincji pewne obawy. Z łatwością przyjdzie panu uspokoić opinię publiczną pod tym względem. Zgromadzenie rad rewizyjnych, które rozstrzygać mają wypadki uwolnienia od służby wojskowej, jest tylko zastosowaniem ustawy o powszechnej służbie wojskowej. Czynność ta musi się co roku powtarzać i nie powinna wywoływać żadnych obaw. Zgromadzenie narodowe uchwaliło ustawę z d. 27. lipca 1872 w duchu pokojowym; rząd przeprowadza obecnie tę ustawę w podobnym duchu. Zdrowy zmysł ludności pojmie, że rząd musi uskutecznić to, co jest naturalnem następstwem naszych instytucyj wojskowych.

Chciej Pan korzystać z każdej sposobności, aby obznajomić publiczność z praktycznym stanem rzeczy. Chcąc dzieło reorganizacji, któremu marszałek Mac-Mahon się oddaje, przyprowadzić do skutku, potrzeba pokoju publicznego. Prezydent republiki liczy na wszystkich dobrych obywateli bez różnicy stronnictw przy wykonaniu ustawy, której po naszych klęskach domagali się wszyscy, którym utrzymanie porządku publicznego i pokoju leży na sercu.”

— Minister wojny miał wedle *Moniteur universel* polecić generałowi Pourcet, ażeby z całą ścisłością strzegł neutralności terytorium francuskiego od strony Hiszpanii. Od kilku dni przebywa generał Pourcet w Hendaye, dokąd wysłał jedną baterję dział i kilka kompanij piechoty.

— Deputowany Laboulaye, jeden z najznakomitszych członków lewego centrum ogłosił w *Journal des Debats* artykuł, w którym zwalcza projekt połączenia obu środków, a natomiast żąda podjęcia wniosku Kazimierza Periera. Wnioski prawego centrum zmierzające do uorganizowania sześćdziesięcioletniej republiki nie otrzymują według Laboulaye'a większości w Zgromadzeniu narodowem, tak, że jeżeli prawe centrum nie zgodzi się na uorganizowanie ostatecznej republiki nie pozostanie, jak tylko rozwiązać Izbę wersalską. Na artykuł ten odpowiada *Moniteur*, że ani myśleć można o zgodnem postępowaniu umiarkowanych żywiołów w Zgromadzeniu narodowem, jeżeli lewe centrum nie zechce odstąpić od zamiaru ostatecznego uorganizowania republiki. *La Presse* zaś pisze w poruszonyj przez Laboulaye'a sprawie: „Umiarkowani republikanie chcą nazwy republiki. Lecz łatwo stać się może, że uzyskawszy nazwę, utracą samą rzecz.”

— *Liberté* donosi, że rząd francuzki przesłał na ręce prefekta w Bayonnie, br. Bray, 10000 franków, w celu rozdania pomiędzy zbiegłych z Irun mieszkańców.

Anglia. W Manchester odbyła się w pierwszych dniach t. m. konferencya t. z. *Liberation Society*, której celem jest rozdział państwa od kościoła, a tem samem zniesienie kościoła państwowego w Anglii. Konferencya ta mało się różniła od poprzednich zebrań podobnych, które w ciągu ostatnich lat 30 w pewnych odstępach czasu regularnie się odbywały. Między obecnymi znajdowała się znaczna liczba przeciwników kościoła państwowego, głośniejszych imion wszakże nie wiele naliczyłyśmy. Głos zabierali głównie przewodzący *Liberation Society* pp. Miall i John Morey, i obaj uderzali gwałtownie na instytucję kościoła państwowego w ogóle a w szczególności na kościół anglikański. Publiczność zachowywała się dość obojętnie, a *Times* pisze o tej konferencyi:

„Jeżeli kwestya zniesienia kościoła państwowego ma doczekać się praktycznego załatwienia, muszą wejść w grę inne motywa, a inne osoby objąć ster agitacji. Zanim angielscy wyborcy dostarczą się potrzebnych do obalenia tej instytucji, muszą przeciw jej istnieniu być wytoczone rzeczywiste i namacalne argumenta. P. Miall mimo nieustannego powtarzania nie jest, jak się zdaje, w stanie pojąć, że upadek kościoła państwowego w Irlandyji nastąpił wskutek nadmiernej ważnych przyczyn. Naród angielski

tu szukać z latarnią i z pewnością ich nie znajdziesz. Niektóre sceny są przesłizne, a nawet cały II. akt, na placu przed kościołem w Norymbberdze, jako oderwany obraz, dziwnie piękny i wspaniały.

Błędy, bo są i te, a gdzie ich nie ma w pracy rąk ludzkich? nie są tu liczne ale ważne zato. Samemu Stwoszowi zarzucilibyśmy, że jest wprawdzie posagowym, ale jak ów posąg, którego rysów i kształtów zasadniczych dluto rzeźbiarza dość jasno nie uwydatniło. Jestto błędem tem ważniejszym, że właśnie na sile charakteru Stwosza opiera się cały dramat. Stwosz ginie przez to, że nie chce ustąpić. Zawiść gubi go, a chociaż jest ona wielką i w działaniach swoich dojmującą — ofiara jej jednak w dramacie powinna się ukazywać jak granitowa skała pod ciosami topora czy oskarda. W Stwoszu nie upatrujemy odpowiedniej odporności... nie możemy się tym sposobem dopatrzyć istotnego powodu walki, w której ten bohater ginie... nie jak bohater dramatyczny. Zdaje się że tu Rapacki pobłądził rozmyślnie, chcąc zostać w zgodzie z historycznymi danymi.

Do dosyć ważnych błędów należy także nie dość ustosunkowana rozciągłość aktów. Na scenie wyjdą one jak obrazy, co dramatowi w przedstawieniu zaszkodzić może. Unikał także autor widocznie efektywnych okropności, co mu idzie na wielką pochwałę, ale bojąc się nadużyć dramatu, pomieszczał najważniejsze momenta w międzyaktach. Wiemy o nich z opowiadania, a to trochę za mało. To znowu sprawiło, że pomiędzy jednym a drugim aktem wpływa zawsze pewien przeciąg czasu... Czytelnik i widz będą się musieli mieć na baczności, aby się dobrze trzymać w chronologii.

Wit Stwosza granym będzie niezadługo,

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 10. Listopada.
Hotel Angielski:
Pp. A. Kalitowski, starosta, z Tarnowa. — Dr. P. Jankovits, lekarz sztab., z Czerniowiec.
Hotel Żorża:
Pp. H. hr. Mier, z Buska. — A. hr. Starzeński, z Rawa. — Dr. A. Schmidt, adw., z Wiednia. — Dr. R. Schmidt, z Tarnopola. — M. Borowski, z Hurka. — T. Federowicz, z Klebanówki, R. Morawski, z Kowalówki. — I. Zabielski, z Łośniowa.
Hotel Krakowski:
P. J. Bernatki, ze Stryja.
Hotel Europejski:
Pp. W. Bukiewicz, z Bednarówki. — K. Korzeniowski, z Krasnostawca. — S. Szawłowski, z Barysza.
Hotel Kuhna:
P. J. Szeffler, porucz., z Szaniszowa.

Hotel Podolski:

P. W. Uniatycki, z Łódziny.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 10 Listopada.
Pp. A. hr. Dembiński, do Borynicz. — L. hr. Starzeński, do Podkamienia. — E. hr. Brunicki, do Woreczka. — F. Elsner, radca, do Krakowa. — L. Kurzmayer, do Krakowa. — F. Popp, do Krakowa. — J. Mięczyński, do Palikrowy.

Sprzżezenia meteorologiczne.

z dnia 11. Listopada 1874.
Barometr 728.49mm. Psychrometr suchy 0.00°C
Psychrometr wilgotny 1.00°C. Prężność pary 3.61 mm. Wilgoc 80%. Zachmurzenie 1. Wiatr NW.2. Ozon 7. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin: szron.

Pociągi kolejowe:

Przychodzą:
na główny dworzec: z Krakowa: o 5. godz. 57 min. rano, 9 godz. 45 m. w nocy i 10 g. 50 m. rano; z Czerniowiec: o 10. godz. 13 min. w nocy, 4. godz. w nocy i 3. godz. 5. min. po południu — z Podwołoczysk i Brodów: o 4. godz. 18 min. rano, 4. godz. 3 min. po południu i 10. godz. 58 min. w nocy; ze Stryja: codziennie o 7. godz. 22 min. wieczór, prócz tego w Poniedziałek, Srodę i Piątek o 8. godz. 45 min. rano.

Odchodzą:

do Krakowa o 5. godz. 5. min. rano, 5. godz. 5 min. wieczór i 11. godz. 28 min. w nocy; — do Czerniowiec: o 6. godz. 50 min. rano, 11. godz. 48 min. w nocy i 12. godz. 50 min. w południe; — do Podwołoczysk i Brodów: 12. godz. w południe, 10. godz. w nocy i 6. godz. 27 min. rano, do Stryja codziennie o 7. godz. 22 m. rano, prócz tego we Wtorek, Czwartek i Niedzielę o 8. godz. 20 min. po połud.
Z Podzamecza:
odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: o 11. g. 32 m. w nocy i 12. g. 26 m. wpołud.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem.

Table with columns for various goods and their prices. Includes sections for '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Obligacje', '4. Losy', '5. Monety', and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

Table with columns for various goods and their prices. Includes sections for '4. Listy zast. losowane', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa', and '6. Losy'.

Table with columns for various goods and their prices. Includes sections for 'St. Genois po 40 zł. m. k.', 'Weksle (Na 3 młstęcy)', 'Kurs złota', and 'Telegrafowany kurs wiedeński'.

Table with columns for various goods and their prices. Includes sections for 'Kurs złota' and 'Telegrafowany kurs wiedeński'.

W IZBY HANDLOWEJ W LWOWIE

(3950 1-3) Ogłoszenie.
L. 1251. Niniejszem ogłasza się konkurs na następujące nowosystemizowane posady nauczycielskie:
1. Przy szkole etatowej męskiej o 6 nauczycielach w Jarosławiu, 2 posady nauczycieli starszych z płacą 400 złr.
2. Przy szkole etatowej męskiej o 6 nauczycielach w Jarosławiu, 2 posady nauczycieli młodszych z płacą 240 zł.

ber 1873 §. 4862 zugeprochenen Lizitationskosten pr 2 fl. 97 fr. 6. Die exekutive Realisation der dem Iwan Stefankow eigenthumlich geführten, sub Nr. 150 in Lisowice gelegenen, vom Natan Löwner laut Protokoll vom 20 Juni 1873 §. 3465 erstandenen Realität an einem einzigen Termine, und zwar auf Gefahr und Kosten des genannten Erstehers Nathan Löwner bewilligt wird, unter den bereits im Amtsblatte der Gazeta Lwowska Nr. 55, 56 und 59 vom Jahre 1873 kundgemachten Bedingungen, mit dem Unterschiede, daß die genannte Realität am festgesetzten Termine selbst unter dem Schätzungswerte jedoch unter den Vorschriften des §. 433 G. O. veräußert werden wird.

(3974 1-3) Obwieszczenie.
L. 48.794. W celu zabezpieczenia przedłużenia dwóch tam faszynowych na Sanie pzd Nielipkowicami w cenie fiskalnej 3493 zł. 33 ct odbędzie się w c. k. Starostwie przemyskim na dniu 30. Listopada 1874, w południe publiczna licytacja za pomocą ofert.
Warunki budowy można przegladnac w rzeszenem c. k. Starostwie, gdzie także w powyższym terminie najdalej do godziny 12. w południe mają być wniesione oferty zaopatrzone w 50% wadyum.
Oferty oddane po terminie, lub nie ułożone w przepisany sposób, nie będą uwzględnione.
Z c. k. Namiestnictwa.
Lwów dnia 31. Października 1874.

własność spółki jawnej między Aronem Herschem Weinrebem i Jakóbem Beer Weinrebem we Lwowie zawartej, że spółka ta z dniem 15. Lutego 1874 się zaczęła, i że każdy spółnik uprawnionym jest, spółkę firmować, przy położeniu swego nazwiska pod firmą.
Lwów dnia 23. Października 1874.
(3960) Ogłoszenie.
L. 58.265. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, że na dniu 10. Października 1874 firma: „Dr. Tytus Zarzycki“ dia aptekarstwa we Lwowie Nr. 635 3/4, do rejestru handlowego firm pojedynczych, zaciągnięta została.
Lwów dnia 16. Października 1874.
(3964) Kundmachung.
L. 31.085. Das k. k. Landes- als Handelsgericht in Krakau verordnet die Lösung der mit h. g. Bescheide vom 18. März 1873 §. 6299 eingetragenen Prokuravollmacht für den auf die erzherzogliche Herrschaft Teschen als Kameral-Direktor verfesten erz. Güter-Inspektor Herrn Rudolf Pitt. v. Walcher-Uysdal und die Eintragung in die Handelsregister der Profura für den erz. Güter-Inspektor Herrn Friedrich Dieffenbach, welcher die Firma: „Raif, und königl. ausschließl. priv. erzherzogliche Leim- Spodium und Knochenmehl-Fabrik“ mit Beilegung der die Firma umfassenden Stampille eigenhändig zu zeichnend hat.
Krakau, den 30. Oktober 1874.
(3983) Kundmachung.
L. 59620. Vom Lemberger k. k. Landes als Handelsgerichte wird kundgemacht, daß am 16. Oktober 1874. bei der Firma: „Filiale der k. k. priv. kfl. Credit-Anstalt für Handel und Gewerbe in Lemberg“ in das Handelsregister eingetragen wurde, daß in Folge gemäß des §. 43. der Statuten geschöpften Beschlusses des Verwaltungsrathes in der Sitzung am 25. August 1874.
1. Die Herrn Abraham Osias Mises und Franz Xaver Grabiński zu Direktoren-Stellvertretern ernannt worden sind, wonach dieselben die Firma der Filiale wie bisher durch einfache Hinzufügung ihrer Unterschrift collectiv mit einem der sonstigen Firmanten zu zeichnen berechtigt sind;
2. daß die bisherige Berechtigung der Herrn Phöbus Losch und Isidor [Israel] Meschel zur Firmazeichnung der Filiale durch bloße Hinzufügung ihrer Unterschriften erloschen, dagegen denselben die Profura und das Recht zur Statutenmäßigen Zeichnung der Firma als Profuristen collectiv mit einem der protokolirten Direktoren oder Direktoren-Stellvertretern ertheilt werden sei;
3. daß die bisherige Berechtigung zur Zeichnung der Firma der Lemberger Filiale der Herren Dawid Posner und Wilhelm Kalnus über deren Austritt aus dem Dienste der Anstalt die des Herrn Kajetan Freiherrn v. Mayran aber über dessen Ausscheiden aus dem Vorstande der Anstalt gänzlich erloschen sei.
Lemberg, am 23. Oktober 1874.

(3951 1-3) Konkurs.
L. 597/R. S. O. Niniejszem rozpisuje się konkurs na posady nauczycielskie przy szkołach zreorganizowanych:
1. Przy szkole czteroklasowej męskiej w Starym Sączu.
a) na posadę kierującego nauczyciela z płacą roczną 350 zł. dodatkiem za kierownictwo 50 zł. i wolnem pomieszkaniem,
b) na posadę nauczyciela starszego z płacą 350 zł.
2. Przy szkole czteroklasowej męskiej w Nowymtargu.
a) na posadę nauczyciela młodszego z płacą 210 złr.
3. Przy szkole żeńskiej w Nowymtargu.
a) na posadę kierującej nauczycielki z płacą 350 zł. dodatkiem za kierownictwo 50 złr. i wolnem pomieszkaniem.
b) na posadę młodszej nauczycielki z płacą 210 złr.
Ubiegający się o te posady mają wnieść podania zaopatrzone dokumentami przez swą przełożoną władzę najpóźniej do 15. Grudnia b. r do tutejszej c. k. Rady szkolnej okręgowej.
Z Rady szkolnej okręgowej.
Nowy Sącz dnia 24. Października 1874.

(3967 1-3) Edikt.
L. 9792. Vom k. k. Bezirks-Gerichte zu Kolomea, wird bekannt gemacht, daß zur Einbringung des Betrages per 20 fl. 6. W. f. N. G. die exekutive Feilbiethung der, dem Schuldner Wasyl Paliczak gehörigen in Siemiankowce sub Nr. 3 liegenden feinen Tabularkörper bildenden Realität, unter nachstehenden Bedingungen bewilligt, u. z.:
1. Zur Bernahme dieser Feilbiethung werden drei Termine, u. z.: auf den 19. November 1874, den 17. Dezember 1874, und den 15. Jänner 1875., jedesmal um 10 Uhr B. M. mit dem Beifage bestimmt, daß dieselbe bei den zwei ersten Terminen nur über, oder um den Schätzungswert, hingegen beim dritten Termine, auch unter dem Schätzungswerte wird veräußert werden.
2. Zum Ausrufspreise wird der gerichtlich erhobene Schätzungswert per 150 fl. 6. W. f. angenommen.
3. Jeder Kauflustige ist verbunden ein 100% Badium vor dem Beginne der Lizitation bei der Lizitations-Commission zu erlegen, welches des Erstehers zurückbehalten und in den Kaufpreis eingerechnet, hingegen den übrigen Mitlizitanten gleich zurückgestellt wird.
4. Der Erstehere ist gehalten nach Rechtskraft des Bescheides über die Annahme des Lizitations-Protokolls zur Wissenschaft binnen 30 Tagen den Kaufschilling mit Einrichtung des Badiums zu Gerichte zu erlegen, widrigens das Badium zu Gunsten der Gläubiger als verfallen erklärt, und auf seine Gefahr und Kosten eine neuerliche Lizitation wird vorgenommen werden.
5. Wird der Erstehere den obigen Bedingungen nachkommen, alsdann wird ihm das Eigentumsdekret ausgefolgt, und er in den physischen Besitz eingeführt werden.
Wozu die Kauflustigen eingeladen werden
Vom k. k. Bezirksgerichte.
Kolomea, am 5. Oktober 1874.

(3990 1-3) Edykt.
L. 5949. Na podstawie odezwy c. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 9. Października 1874 l. 28893 w sprawie wekslowej p. Adolfa Goldsteina przeciw Janowi Gagatkowi o zapłcenie sumy 330 zł. w. a. z pn., celem zaspokojenia tej sumy z przynależnościami, odbędzie się w tutejszym Sądzie powiatowym przymusowa licytacja w trzech terminach a to: 1. Grudnia 1874. 22. Grudnia 1874 i 12. Stycznia 1875, zawsze o godzinie 10tej przed południem.
Ta realność składająca się z domu mieszkalnego tudzież placu pod domem z 2 1/2 morga gruntu oszacowana na 500 zł. w. a., w pierwszych dwóch terminach sprzedaną być może, tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, na terminie zaś trzecim niżej tej ceny.
Reszta warunków licycyjnych tudzież akt oszacowania licytacji w tutejszo-sądowe, registraturze przejrzeć można.
C. k. Sąd powiatowy
Brzesko dnia 29. Października 1874.
(3982) Kundmachung.
L. 59.392. Vom Lemberger k. k. Landes- als Handelsgerichte wird kundgemacht, daß am 15. Oktober 1874 bei der Firma: „Gebrüder Goldbaum“, deren Inhaber Herr David Goldbaum ist, in dem Handelsregister die dem Herrn Josef Holzer ertheilte Profura und Berechtigung zur Firmazeichnung per procura angemerkt wurde.
Vom k. k. Landesgerichte.
Lemberg, am 23. October 1874.
(3933) Ogłoszenie.
L. 59.621. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, iż na dniu 16. Października 1874 firma „Jonas Ehrlich“ dla handlu kramarskiego towarami korzeniami we Lwowie do rejestru handlowego firm pojedynczych wpisana została.
Lwów dnia 23. Października 1874.
(3959) Ogłoszenie.
L. 59.654. C. k. Lwowski Sąd krajowy jako handlowy ogłasza, że na dniu 17. Października 1874 firma: „Mendel Weinreb's sel. Wittwe“ dla handlu towarami lokciowemi we Lwowie w rejestrze handlowym firm pojedynczych wykresloną, zaś ta sama firma: „Mendel Weinreb's sel. Wittwe“ jako spółkowa do rejestru handlowego firm spółkowych z tem wpisana została, że ta firma jest teraz

(3955 1-3) Edikt.
L. 4677/civ. Vom k. k. Bezirksgerichte in Bolechow wird kundgemacht, daß über Ansuchen des Wolf Bienstock zur Vereinerung seiner Forderung im Betrage von 19 fl. 85 fr. ferner der Exekutionskosten pr. 2 fl. 34 fr. 6 fl. 17 fr. 1 fl. 29 fr. und 7 fl. 33 fr. nicht minder aber der mit Bescheid vom 10. Dezem-

(3016 59)

Ważne.

Handel towarów kolonialnych,
win, herbaty, owoców
i wszelkich łakoci

F. W. Królikowskiego

we Lwowie

rozseła towary kupione za gotówkę najmniej
50 złr. w. a. wynoszącą, nie rachując w to cukru,
na koszt w lasny do każdej stacji kolei
galicyjskich, dając tym sposobem możność
zaopatrzenia się w towar tylko doborowej
jakości, po cenach czysto sklepowych, **nie
liczy bowiem w tym razie i opakowania.**

(3878 2-6)

W księgarni
REICHARDA i SPOŁKI
ulica Wałowa Nr. 15,
właśnie co wyszła
Ewanielia
S. W. Eulka
w języku ruskim.

SERCE I RĘKA

bardzo zajmująca powieść
J. I. KRASZEWSKIEGO
wychodzi w
„TYGODNIU“

Cena „Tygodnia“ kwartalnie wynosi
na prowincyi 3 zł. 50 ct.
Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie
i urzęda pocztowe. (3190 5 6)

WINA

Stary Tokaj delcja flaszka . 3 zł. — ct.
Chateau Palugay 1866
białe czerwone . 1 zł. 20 ct.
Zieloniaki od 60 ct. 80 ct. 90 ct. i 1 zł. 20 ct.
Ruster deserowe wyskok . 90 ct.
Coniak francuski . 2 zł. 50 ct.
Śliwowica syrska . 80 ct.
Starka litewska . 1 zł. 20 ct.
zwykła . 60 ct.
Wiele innych gatunków czystych win poleca
Karol Klimowicz.

!! Jeszcze tylko kilka dni !!

zabawi we Lwowie

(3947 2-2)

Gassnera

MUZEUM konkurencyjne

otwarte codziennie dla Panów i Dam.

Następny **Piątek** tylko dla**DAM**

20. listopada: Ostatni dzień: 20. listopada.

Cena wstępu 30 ct.; do anatomii 10 ct.

20.
listopada
**ostatni
dzień**
20.
listopada

(3931)

Oryginalne

Clayton & Shuttlewortha



lokomobile, młocarnie parowe, kieraty, młocarnie kieratowe i ręczne, wialnie, młynki, sortowniki, oryginalne angielskie młynki Bakera, młyny, srotowniki, sieczkarnie, gniotowniki, grabie, plugi, brony, kultywatory, siewniki rzędowe i szerokokorzutne (najnowsze, nadzwyczaj lekkie, dokładnie budowane amerykańskie „Buckeye“) otrzebiacze kukurudzy, maszyny do przyrządzania karmu dla bydła, jakoteż wszelkie inne maszyny rolnicze utrzymują w swoich obficie zaopatrzonych składach we **Lwowie, Czerniowcach i Proskurowie**

Wichera & Kerman

jeneralni reprezentanci firmy

Clayton & Shuttleworth.

Reperacje wszelkiego rodzaju maszyn jak najsumienniejsz i najtaniejsz się uskuteczniają.

Kundmachung. (3062 3-4)

Das neben Tarnopol in Galizien gelegene

Herrschaftsgut

Medyn u. Chatki

bestehend aus 643 Joch Ackerfeld, 113 Joch Wiesen, Waldung, Weide und Gartengrund zusammen 937 Joch mit Herrschaftswohnung und guten Nebengebäuden aus Stein erbaut, ist **aus freier Hand zu verkaufen.**

Die Regale betragen jährlich 4000 fl. öst. Währung.

Der Pachtzins beträgt jährliche 10 000 fl. öst. W. und dauert die gegenwärtige Pachtung bis 1876.

Nähere Auskunft, sowohl über das Gut selbst, als auch über dessen Verkauf erteilt:

Edmund v. Okolicsányi,

Advocat in Budapest, Josephsplatz Nr. 15.

Gustaw Bofinger w Rawensburg (w Wirtembergii).5 medali
pierwszych wystaw.

Patentowane

5 patentów
za własne wynalazki.**Wozy i sanie bezpieczeństwa.****Bezwarunkowo pewnym przed niebezpieczeństwem**

które spowodować może spłoszenie się koni, a tem też wyrócenie się powozu, zbroczenie z drogi, spadnięcie w przepaść, w ogóle pewnym przed każdym możliwym niebezpieczeństwem wydarzyć się mogącym podczas jazdy koniami jest ten, który zaopatrzy powozy lub sanie, bezwzględnie czy takowe są stare lub nowe, **aparatem bezpieczeństwa Bofingera.** Opisania ilustrowane z cennikiem i poświadczeniami skuteczności, rozseła fabryka darmo i franko.

Taksamo otrzymać można ilustrowane cenniki na patentowane aparaty do fladowania drzewa przy lakierowaniu, szabloni do malowania ścian i sufitów, maszyny do tarcia farb dla robót ręcznych i maszynowych, maszyny do haftowania towarów lnianych i do prasowania białyny, wałkownice do cholew dla najmocniejszych skór, i narzędzia dla stolarzy i szklarzy. Zapasy wszystkich innych w użytkowaniu będących maszyn dla przemysłowców i dla gospodarstwa domowego, tudzież wszelkich sprzętów, są na składzie. (3628 5-20)

Wysoką wartość dla cierpiących na płuca, serce i na nerwy ma

Liebiga Ekstrakt-Kumysowy.

Proszę mi przysłać jak najrychlej 36 flakonów pańskiego Kumys-Ekstraktu, ponieważ spostrzegłszy po dziewięciu-dniowym używaniu takowego znaczne polepszenie u naszej córki, a zatem kurację dalej kontynuować chcemy. Osłabienie, które się codziennie a szczególnie wieczorem objawiało, usunęło się zupełnie a chora wygląda także znacznie lepiej.

Józ. Eisenkolb,
starszy nauczyciel.

Ponieważ pański cenny Ekstrakt i u mnie po użyciu zaledwie trzech flaszek okazał się skutecznym, przeto upraszam o przesłanie mi (następuje zamówienie).

Katarzyna Stude.

Po użyciu tych czterech flakonów Kumysu mogę tyle zaświadczyć, że kaszel jest łagodniejszy; czuję także zgodnie z pańskim twierdzeniem większą jak dotąd skłonność do snu itd.

H. Müller.

Broszury Dr. Weil udziela się gratis i franko.

Cena jednego flakonu wraz z opakowaniem 1 zł. w. a. — Paczki zawierają niemniej jak 4 flaszek. — Przy zamówieniach należy przesłać oraz należytość, ponieważ pobranie pocztowe do Austro-Węgier niema miejsca.

General-Depot von Liebig's Kumys-Extrakt.

Berlin, Friedrich Strasse 196.

NB. Lekarze naszego zakładu gotowi są każdą razą, otrzymawszy sprawozdanie kuracyjne, udzielić dotyczącym chorym szczegółowej informacji, bez pretensyi na honorarium. W interesie publiczności jesteśmy gotowi oddać skład nasz pojedynczym dobrze znanym firmom.

(3879 1-3)

Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicyi i Bukowiny

we Lwowie ulica Grodzickich Nr. 1 (lub Rynek Nr. 45.)

w y d a j e

6% LISTY DŁUŻNE.

które muszą być wylosowane w przeciągu lat 15. od czasu wystawienia.

Listy te są na lokowanie kapitałów najwłaściwsze.

Suma wydanych listów dłużnych nie może przewyższać zabezpieczonych wierzytelności.

Wydawanie rzeczonych listów dłużnych zostaje pod kontrolą c. k. Rządu. One mogą być według ustawy z dnia 1go Lipca 1868 D. p. P. XXXVIII. Nr. 93, użyte do procentującego się umieszczenia kapitałów fundacyjnych, kapitałów zakładów pod dozorem publicznym zostających, tudzież kapitałów sierocińskich, fideikomisowych i depozytowych, także według kursu giełdowego do kaucyi służbowych i na wadya.

Wylosowanie listów dłużnych odbywa się corocznie raz jeden w miesiącu Lipcu.

Zapadłe kupony wypłacają się 1. Lipca i 1. Stycznia każdego roku.

Tak za listy jak i za kupony nie potrąca się żadnego podatku.

Listy dłużne nabyć można w samym Zakładzie we Lwowie, a później we wszystkich Wydziałach powiatowych stowarzyszeń załączkowych Zakładu.

Także przyjmuje Zakład wkładki na książeczki kasy oszczędności od 1 zł. i wyżej, oprocentowując takowe po 6% — i kapitały na dłuższy czas które według umowy oprocentowane będą.

(3930 2-12)

Dyrekeya.